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1. Úvod

Jedním z hlavních témat ekologických výzkumů jsou interakce mezi rostlinami a

herbivory. Cílem mnoha studií bylo odhalit, jak fungují systémy herbivor x rostlina

v ekologickém čase a jak se během evolučního času vyvíjely. Velkým krokem vpřed bylo

zjištění, že různé druhy hmyzu reagují na různé sekundární metabolity, které se v rostlinách

vyskytují. Některé z nich jsou dokonce toxické, a to i pro jiné živočišné skupiny. Přítomnost

nechutných nebo dokonce jedovatých látek v rostlinných tkáních působí jako ochrana před

herbivory. Některé druhy hmyzu však dokázaly svůj organizmus přizpůsobit své hostitelské

rostlině a vytvořila se u nich tolerance k některým chemickým látkám. Tato pozorování vedla

k formulaci teorie koevoluce mezi hmyzem a rostlinami (Fraenkel, 1959).

Na základě poznatků o koevoluci a chemismu rostlin formuloval Feeny (1976) svou

hypotézu o souvislosti chemické obrany a apparentnosti rostlin. Jeho práce se opírá o

mnohaleté studium interakcí mezi herbivorním hmyzem a duby (Quercus robur) a několika

druhy brukvovitých rostlin (Brassicaceae). Došel k závěru, že mezi těmito dvěma rostlinnými

modely existují nesporné rozdíly v typu chemické i mechanické obrany. V dubových listech

je obsaženo velké množství taninů. Ty fungují jako inhibitory růstu larev, jak bylo například

zjištěno u motýlů (Tikkanen a kol., 2000). Na druhé straně, u rostlin z čeledi Brassicaceae

jsou hlavní chemickou složkou jedovaté glukosinoláty. V listech jsou přítomny v relativně

malém množství (řádově desetiny procenta v čerstvém listu) – ovšem v závislosti na stanovišti

rostliny a stáří listu. Glukosinoláty snižují fitness hmyzu a u citlivých druhů mohou být až

smrtelně jedovaté. Avšak u adaptovaného hmyzu je vývoj poměrně rychlý – housenky

motýlů, které přirozeně žijí na Brassicaceae mají mnohem rychlejší vývoj než housenky

žeroucí na dubech (Feeny, 1976).

Vzhledem k těmto skutečnostem Feeny vymezil dvě strategie obrany proti herbivorii.

Kvalitativní bariéru představují glukosinoláty, fenolické glykosidy, případně alkaloidy. Jejich

obsah v rostlinných tkáních se během sezóny nijak významně nemění. Na neadaptovaný hmyz

mají vliv už při nízkých koncentracích, avšak druhy, které se koevolucí přizpůsobily dokáží

glukosinoláty a ostatní jedovaté látky s úspěchem detoxikovat.

Na druhé straně, taniny jsou rostlinou ukládány během sezóny postupně a fungují jako

kvantitativní obranný mechanismus (Feeny, 1970). Jeho efektivnost se v průběhu sezony

zvyšuje. Taniny výrazně snižují růstovou rychlost hmyzu, který je přijímá v potravě. Tomuto

typu obrany se lze jen těžko přizpůsobit a proto má většina herbivorního hmyzu, jehož larvy

6

žerou listy stromů, pouze jednu generaci za rok. Ovšem i taniny jsou dvojího typu.

Hydrolyzované taniny, jejichž hladina je po celou dobu vývoje listu prakticky stejná a

kondenzované taniny (jsou zodpovědné za zpomalení vývoje herbivora), které se vytvářejí až

v pozdějším období zrání listu. Jejich množství se během sezony kumuluje. Prakticky jediným

únikem je ožírání mladých listů v nichž se kondenzované taniny ještě nestihly nashromáždit

(Feeny, 1970; Ossipov a kol., 1997).

Význam kontrastu mezi obsahem taninů a glukosinolátu lze snadno pochopit, když se

zaměříme na dostupnost dubů a Brassicaceae pro herbivory v ekologickém čase. Většina

Brassicaceae jsou efemerní rostliny, charakteristické pro ranná sukcesní stádia a pro herbivory

poměrně těžko nalezitelné. Jejich životní strategie je rychle vyrůst, vyprodukovat velké

množství semen a tím rychle obsadit nové lokality. Takové rostliny nemohou věnovat energii

na postupné ukládání sekundárních metabolitů, neboť by to snižovalo jejich rychlost růstu,

rychlost rozmnožování a také schopnost kompetovat ostatním rostlinám. Naopak duby jsou

dominantním porostem klimaxového lesa. V ekologickém čase nemohou před herbivory

uniknout a čelí tak z jejich strany silnému tlaku. V tomto případě je investice do kvantitativní

obrany na místě. Rostlina tak výrazně zvyšuje své fitness.

Z toho vyplývá, že úspěšnost rostlin nezávisí jen na jejich velikosti, růstové formě a

generačním cyklu. Feeny (1976) proto ve své práci řadí rostliny do dvou skupin – apparentní

– tedy takové, které jsou pro herbivora snadno dostupné po celou vegetační dobu. Pro

kvantitativní obrannou strategii je charakteristická velká investice ze strany rostliny. Ukládané

látky jsou makromolekulárního charakteru a jejich negativní vliv se projeví až při vysokých

koncentracích. Příkladem takových látek jsou taniny, celulóza a křemičitany. Tento druh

obrany zpomaluje růst herbivora, ten je pak více vystaven predačnímu tlaku i případné

parazitaci (Feeny, 1976). Takovými rostlinami bývají dřeviny a trávy.

Druhou skupinou jsou rostliny neapparentní. Mají neprediktabilní rozmístění a protože

jsou hůře nalezitelné, mohou herbivorům úspěšněji unikat. Lze je tudíž využívat jen omezeně.

Pro tento typ rostlin je výhodnější investovat do typu obranné strategie, která je účinná proti

širokému spektru neadaptovaných generalistů. Kvalitativní ochrana nevyžaduje od rostliny

velké energetické investice, neboť využívá látky účinné v nízkých koncentracích

(glukosinoláty, alkaloidy …). Ačkoliv bylo během výzkumu této problematiky stanoveno

široké spektrum sekundárních metabolitů, které mají přímou souvislost s kvalitativní obranou

(Rosenthal a Berenbaum, 1991), alkaloidy a glukosinoláty patří jednoznačně mezi

nejprobádanější skupiny (Cordell, 2003).
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Souhrnně řečeno, apparentní rostliny využívají spíše kvantitativní obrannou strategii

(taniny), zatím co neapparentní rostliny kvalitativní( glukosinoláty, alkaloidy, fenolické

glykosidy). Avšak rozdělení rozhodně není striktní a v mnoha případech se obě strategie

doplňují (Futuyma, 1976). Často studovaným stromem je v této souvislosti bříza. V jejích

listech byla stanovena celá řada sekundárních metabolitů. Kvalitu a následnou využitelnost

listu však určují i jiné faktory, jako třeba obsah dusíku a vody (Kause a kol., 1999).

U hmyzu však není preference k některému typu rostliny založena výhradně na jejím

chemickém složení. Výraznou roli zde hrají i další faktory – např. velikost těla herbivora a

stáří listů (Čížek, 2005). Předmětem studie byla hypotéza, že velikost těla koreluje

s preferencí mladých listů. Testovanou skupinou byl herbivorní hmyz (pouze okusovači listů)

žijící na Ficus wassa. Experimenty na 48 druzích dokázaly, že mezi velikostí těla jedince a

preferencí pro mladé listy existuje negativní korelace. Zatímco malé druhy jednoznačně

preferovaly mladé listy, větší druhy vykazovaly takovou preferenci jen slabě nebo vůbec.

Tento vztah byl pozorován u celé řady herbivorů bez ohledu na taxonomické zařazení. Z jeho

závěrů vyplývá, že vyšší tuhost listů a nízký obsah živin jsou pro malé druhy limitujícími

faktory a tím jim neumožňují využívat starší listy jako potravu. Zatímco nutriční hodnota je

zásadním omezením z hlediska vysoké rychlosti metabolismu a poměrně nízké efektivnosti

trávení malých druhů herbivorního hmyzu, tuhost je pro ně mechanickou překážkou. Nutno

dodat, že velkou roli hraje i snížení obsahu vody ve starších listech (Reese a Beck, 1978;

Scriber, 1977, 1979). Ke změnám nutričních hodnot jsou nejcitlivější larvy prvního instaru

(Zalucki a kol., 2002). Protože vývoj listů je sezónní záležitostí (vyrostou všechny najednou,

pak už jen jsou), vhodné listy jsou k dispozici pouze v omezeném časovém období a tím je

limitován počet generací, které jsou schopny jednotlivé druhy hmyzu na hostitelské rostlině

vytvořit.

Vztahem mezi počtem generací a typem obranné strategie živné rostliny se zabývá i


[…]


velkého množství glykosidů (Julkunen-Tiito a kol., 1996). V rámci vrb jsou jednoznačně

preferovány méně chlupaté druhy s vyšším obsahem glykosidů (Salix fragilis, S. purpurea)

před druhy s vysokým podílem taninů v listech (S. caprea, S cinerea) (Topp a kol., 2002).

Platí to i v případě, že studie byla prováděna na křížencích (Salix alba x S. fragilis) (Soetens a

kol., 1991). Tyto významné rozdíly se projevují i v jejich obsazení herbivory. Například

24

Galerucella lineola a Lochmea capreae dávají přednost Salix triandra, jejímž hlavním

glykosidem je salidrosid, zatímco Phratora vitellinae preferuje Salix myrsinifolia a S.

pentandra obsahující glykosidy tremulacin a salicortin (Kolehmainen a kol., 1995). Phratora

vitellinae je dokonce schopná přeměňovat glykosidy z preferovaných druhů vrb na obranný

sekret. Může žít i na jiných druzích vrb s nízkým obsahem glykosidů (S. phylicifolia), v tom

případě však tvoří mnohem méně obranného sekretu a její růst je signifikantně pomalejší

(Rank a kol., 1998) Ačkoliv mají vrby s vysokým obsahem taninů širší spektrum herbivorů,

mandelinky dávají přednost spíše druhé skupině, která není tolik kvantitativně chráněná. To

svědčí o tom, že mandelinky hůře vzdorují kvantitativní obraně.

Podobnou další skupinou rostlin s kvantitativní obranou tvoří trávy. Obsahují také

hlavně taniny a křemičitany. Zde se nám podařilo prokázat, že mandelinky žeroucí na travách

mají ročně pouze jednu generaci. Zřetelným signálem je i malé množství druhů, které se touto

potravou živí (v Evropě jen 6 listožravých druhů).

Na druhé straně i jiný hmyz, jehož larvy žerou na dubech, které obsahují vysoké

procento taninů, mají s nárůstem jejich obsahu problém. Dospívající larvy Opheroptera

brumata žerou za normálních podmínek mladé dubové listy (Feeny, 1970). V laboratorních

podmínkách jim byly podávány listy starší. Vlivem vysokého obsahu taninů došlo

k výraznému zpoždění vývoje a u několika jedinců dokonce k jeho zastavení. Váha kukel byla

při krmení staršími listy zřetelně nižší (Feeny, 1970). Larvy zvířat vyvíjejících se na bylinách

(rostliny s vysokým podílem vody – 75% - 95%) mají signifikantně rychlejší vývoj než larvy

žijící na listech stromů ( podíl vody menší než 70%). Larvy žeroucí listy stromů jsou zjevně

limitovány nedostatkem vody, který ještě během sezony klesá a nedokážou tedy zvýšit

efektivnost vstřebávání živin z potravy (Scriber a Slansky, 1981).

Je obecně přijímáno, že počet herbivorů závisí na historickém zastoupení rostlin (CIT)

a zároveň rozsáhlým areálem, na kterém se tyto rostliny vyskytují (Strong a kol., 1984).

Z tohoto důvodu je ve střední Evropě nejdůležitějším stromem pro xylofágy dub (Sláma, 1998

- tesaříci; Bílý, 2002 – larvy krasců). Těmto pravidlům ovšem neodpovídají mandelinky se

svojí specializací na vrby.
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Zde je vhodné poznamenat, že existuje velké množství mandelinek, které se živí jinou

potravou než živými listy, a u jejich sesterských skupin (Cerambycidae, Curculionidae)

dokonce tvoří významný podíl takové zdroje potravy, jako je dřevo, lýko, plody či houby

vyvíjející se na zetlelém rostlinném materiálu. Můžeme spekulovat (L. Čížek, osobní sdělení)

o tom, zdali k těmto podivným potravním strategiím nedošlo právě z důvodu úniku od těžko

stravitelných a růst zpomalujících taninů.

6. Závěr

Excerpcí literárních údajů jsem sestavila matici binomických dat (typ živné rostliny,

počet generací za rok, velikost těla, areál rozšíření včetně nadmořské výšky) pro 157 druhů

evropských mandelinek, jejichž larvy okusují zelené listy hostitelských rostlin.

Pro účely této práce bylo třeba sestavit kombinovaný kladogram evropských

mandelinek. Jako základ jsem použila fylogenetickou analýzu podčeledí a tribů zpracovanou

Chrisem Reidem (1995). Tu jsem doplnila o molekulární data souhrnné práce Duckett a

kol.(2004) a tam, kde nebyla známá podrobnější fylogenetická studie pro konkrétní podčeleď,

použila jsem formální rodovou klasifikaci podle Warchalowského (1985-2000).

Testovala jsem hypotézu zda-li má apparentnost rostliny a tedy i typ její obranné

strategie vliv na počet generací za rok u evropských mandelinek. Pro testování této hypotézy

jsem použila dva statistické přístupy: GLM – nezohledňující fylogenezy a metodu nezávislých

kontrastů – zohledňující fylogenetické vztahy.

Druhy, jejichž larvy žerou na travách mají signifikantně méně generací za rok. Naopak

u mandelinek vázaných na listy stromů byl prokázán trend k vyššímu počtu generací v roce.

V počtu generací mezi bylinami a ostatními živnými rostlinami nebyl prokázán statisticky

průkazný rozdíl.

Zatímco výsledek pro trávy koreluje se závěry obdobné práce Čížka (2006), nárůst

počtu generací na dřevinách je s ní překvapivě v přímém rozporu. Pravděpodobným

vysvětlením je afinita mandelinek k čeledi Salicaceae. Ačkoliv se jedná o dřeviny, podle

Feenyho zjednodušené klasifikace výrazně tíhnou ke kvalitativní obraně před herbivory.
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8. Příloha č. 1

Kombinovaný kladogram evropských mandelinek
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