Posudek školitele na magisterskou práci Dity Ungerové: Obranná strategie živných rostlin a voltinismus u mandelinek (Chrysomelidae)

Historie této zadané práce spočívá v přijatém článku Lukáše Čížka, Martina Konvičky a mé maličkosti, zabývajícího se vlivy larválních živných rostlin na vývoj motýlů. Uvažovali jsme, na kterých dalších skupinách hmyzu by se dal tento fenomén zkoumat, a jako na zavalanou přišla Dita, že by potřebovala nějakou diplomku, která by byla experimentálně nenáročná, ale přesto by byla zajímavá. Neboli, Dita se poohlížela po tématu, které by nebylo závislé na sběru dat v terénu a my zase chtěli testovat hypotézu o vztahu mezi voltinismem a obrannými strategiemi na jiné skupině herbivorů. Takže téma diplomky založené především na excerpci literárních dat a jejich následném zpracování vyhovovalo oběma stranám. Po dlouhých dohadách s Lukášem jsem si nakonec černého Petra v podobě vedení Ditiny diplomky vytáhl já, ale nemůžu říct, že bych litoval. Nutno ovšem podotknout, že Lukášův vliv zde byl opravdu potřeba, problematice voltinismu a rostlinných obranných strategií rozumí mnohem lépe než já a docela mě zamrzelo, když ve chvatu dopisování práce vypadl z poděkování. Pevně věřím, že v tom nebyl žádný úmysl, každopádně by si Lukáš zasloužil pořádnou omluvu.

Příprava databáze primárních dat se, jak již bývá obvyklé, ukázala složitější, než se zprvu zdálo. Zatímco u motýlů stačilo vyhledat primární data z několika recentních monografických prací, u mandelinek se hlavním zdrojem bionomických dat stala série knih o mandelinkách Evropy publikovaná postupně v posledních dvaceti letech Andrzejem Warchalowskim v sérii Fauna Polski. Množství dalších údajů (hlavně údaje o počtech generací) ovšem bylo třeba dohledávat nebo verifikovat v celé řadě drobných článků, publikovaných často v obskurních časopisech nebo knihách. Tím došlo ke zdržení celé práce.

Dita pracovala svědomitě a primární data nakonec dala dohromady, a musím přiznat, že opravdu pracovala velmi samostatně – často jsem ji pár měsíců ani koutkem oka nezahlédl, a pak se najednou objevila i s daty, hlavně když potřebovala zápočet. Nemůžu říct, že by mi tato situace nevyhovovala. Práce postupně pokračovala, aniž bych s tím měl mnoho starostí. Přiznám, že mě po těchto zkušenostech šokovalo náhlé Ditino prohlášení, že už má všechno sebrané a že už by tedy měla napsat diplomku a studium ukončit, a nečekal jsem, že to nakonec zvládne takto bez problémů, pouze s dvojnásobným posunutím termínu pro odevzdání práce, a že přitom není za co se stydět.

Celkové kritické zhodnocení této práce bych ponechal na oponentech. Za sebe jí přeji úspěšnou obhajobu a hodně štěstí do další etapy života.

V Českých Budějovicích, 28. 5. 2007

Zdeněk Fric